
1

AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI FORMAZIONE TRAINING ON THE JOB PER L’ESTRAZIONE DI
INFORMAZIONI FINANZIARIE RELATIVE AI PRIIPS CONTENUTI NEI KIDS

DETERMINA A CONTRARRE

CIG 88617779B7

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito il “Codice”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTA la disciplina transitoria di natura acceleratoria contenuta nel d.l. n. 76/2020 “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale” (“decreto semplificazioni”) pubblicato in G.U. in 
data 16 luglio 2020 (e convertito con modifiche con l. n. 120/2020), che deroga parzialmente alla 
disciplina delle acquisizioni dettata dal Codice e la cui portata è stata ulteriormente ampliata fino al 
30 giugno 2023 dall’art. 51 d.l. 31 maggio 2021 n. 77;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che presso il Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti” dell’Università Sapienza di Roma - sotto la guida del Prof. Maurizio 
Lenzerini, data scientist di fama internazionale, insignito di diversi premi nonché autore di 
numerose pubblicazioni - opera un gruppo di ricerca attivo nell’ambito dell’Artificial Intelligence
e in particolare, in materia di ingegneria del software, basi di dati, rappresentazione della 
conoscenza e ragionamento automatico e sistemi informativi cooperativi; 

- CONSIDERATO che i risultati ottenuti dal citato Dipartimento sono suscettibili di 
sperimentazione innovativa anche nel campo dell’analisi, estrazione nonché elaborazione di mole 
di dati complessi in materia di prodotti finanziari, quali ad esempio gli elementi informativi chiave 
relativi ai Packaged Retail and Insurance based Investment Products (PRIIPs) contenuti nei Key 
Information Documents (KIDs);

- CONSIDERATO, quindi, che la condivisione dei materiali e delle ricerche in materia di Artificial 
Intelligence effettuate dal Dipartimento di Ingegneria Informatica dell’Università Sapienza, 
rappresenterebbero, per il personale Consob e, in particolare, per quello assegnato all’Ufficio 
Prodotti Non Equity della Divisione Intermediari, un’importante opportunità di accrescimento 
delle proprie competenze;

- VISTO che, a tale proposito, il Dipartimento di Ingegneria Informatica dell’Università Sapienza si 
è reso disponibile all’implementazione di un percorso di formazione, in modalità training on the 



job, incentrato sulla disamina delle informazioni finanziarie relative ai PRIIPs contenuti nei KIDs 
in possesso della Consob, per il tramite dello studio delle metodologie per l’information extraction
basate su tecnologie semantiche;

- VISTA la lettera prot. n. 867425/21 del 4 agosto u.s. in cui è prospettata l’offerta formativa ad opera 
del citato Dipartimento, che si strutturerebbe in n. 37 (trentasette) incontri, al costo unitario di Euro
1.200,00 (IVA esente) per un totale di Euro 44.400,00 (IVA esente), per una durata di 12 (dodici) 
mesi a decorrere dall’accettazione della predetta offerta;

- VISTO, in aggiunta a quanto sopra, l’importo forfettario di Euro 3.000,00 (IVA esclusa) 
riconosciuto in favore del Dipartimento a titolo di rimborso per le eventuali spese di trasferta 
(documentate) del relativo personale;

- CONSIDERATO quindi che l’importo complessivo del servizio proposto è pari ad Euro 
47.400,00 (IVA esclusa) a valere sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10338 (“Spese per 
formazione”) del bilancio di previsione degli esercizi 2021 e 2022; 

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza di cui al d.lgs n. 81/2006, non soggetti a ribasso, 
sono pari a zero, stante la natura eminentemente intellettuale delle prestazioni oggetto del servizio; 

- CONSIDERATO che la Consob è tenuta a versare, in favore dell’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione, un contributo pari a Euro 30,00;

- CONSIDERATA l’assenza di convenzioni Consip che comprendano le prestazioni in parola;

- RITENUTO che, in ragione dell’importo complessivo della procedura come sopra indicato e del 
relativo contenuto, sussistono i presupposti per il ricorso alla fattispecie di “affidamento diretto” ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con legge n. 120 
dell’11 settembre 2020, disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata fino al 30 giugno 
2023 dall’art. 51 d.l. 31 maggio 2021 n. 77) che modifica in senso derogatorio la disciplina delle 
procedure di affidamento contenute nel Codice dei contratti pubblici (applicabile per quanto non 
inciso dal predetto decreto); 

- VISTE le considerazioni esposte dalla Divisione Intermediari nella nota di indizione, che indicano 
il Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” 
dell’Università Sapienza di Roma come centro universitario di eccellenza nonché interlocutore 
privilegiato in tema di computer science e ricerca applicata in materia di Artificial Intelligence e 
che riconoscono l’idoneità del corrispettivo indicato;

DISPONE

- di autorizzare, per le ragioni esposte, l’affidamento al Dipartimento di Ingegneria Informatica 
Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” dell’Università Sapienza di Roma di un servizio di 
formazione della durata massima di 12 (dodici) mesi, da svolgersi in modalità training on the job, 
finalizzato all’estrazione ed elaborazione di informazioni finanziarie come sopra descritto;

- di autorizzare l’assunzione di un impegno di spesa di Euro 47.400,00 (IVA esente), risultante 
dalla sommatoria degli importi di Euro 44.400,00 (IVA esclusa) a titolo di corrispettivo per il 
servizio richiesto e di Euro 3.000,00 (IVA esente) a titolo di rimborso spese per le eventuali 
trasferte dei formatori, a valere sul capitolo di spesa n. 10338 (“Spese per formazione”) dei 
bilanci di previsione degli esercizi 2021 e 2022; 



- di affidare la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 57 del Regolamento per 
l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, alla dott.ssa Benedetta Gabriella Gallo (email: 
b.gallo@consob.it; tel. 02 72420 395) e di attribuire il ruolo di Direttore dell’esecuzione del 
contratto alla dott.ssa Alessandra Limosani (email a.limosani@consob.it; tel. 02 72420 295).

p. Il Responsabile della Divisione Amministrazione

        

firma 1


		2021-08-06T11:20:11+0100
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2021-08-06T11:35:26+0200
	Consob
	Consob signed this document




